Sed dices : si nullum intercedit pactum cum Beneficiario, qua ratione ipse peccabit contra justitiam, si fructus non restituet, uti supra tanquam certum suppositum est? Respondetur : Peccabit contra justitiam non ratione pacti iniiti, sed ratione conditionis non impletæ : bene enim potuit Ecclesia Beneficariis imponere pensum Officii ob motivum Religionis, vel sub conditione non faciendi fructus suos, si non recitaverint, vel sub pœna negativa non acquirendi fructus, si Officium omiserint juxta dicta *l. 3. n. 665.* et ut tenent *Viva ibid. et Lugo Resp. mor. l. 5. dub. 6. num. 6. Holzm. d. pag. 443. n. 462.* quod valde probabile putat *Azor. p. 2. l. 10. t. 14. qu. 7.* Ideo enim ( ait *Holzmann* ) Beneficarii non recitantes ante sententiam tenentur ad fructuum restitutionem, quia hæc, licet sit pœna, non est tamen pœna positiva, aut privativa, scil. quæ privet fructibus acquisitis, et ad quam sententia requiratur, sed est pœna negativa, nempe quæ negat posse acquiri fructus à non recitantibus, prout si Ecclesia dicat, non concedo tibi fructus nisi Officium recitaveris; ( hoc tamen intelligitur, si culpabiliter Officium omittatur; secus verò, si sine culpa gravi, docet *Lugo. loc. cit.*, utque diximus *l. 3. n. 665. cum Less. Sanch. Concina, et communiori.* ) Unde concluditur, respondendo ad quæsitum, quod si Sacerdos Beneficiarius omittit Officium nolens fructus restituere, peccat contra Religionem, et contra justitiam, cum retineat alienum quod acquirere non poterat omittendo Officium : Si verò omittit volens fructus restituere, tunc peccat tantum contra Religionem, non verò contra justitiam, quia tunc alienum non retinet.

Quæritur II. An Beneficiarius omittens Officium peccet gra- iter, si alias habeat animum restituendi fructus Beneficii. Affir- andum utique cum *Lugo Resp. mor. lib. 5. dub. 6. n. 2.* Ratio, via datur duplex præceptum, unum antiquum, quo obligantur eneficiati ad Officium; hic enim fuit finis primarius Ecclesiæ n institutione Beneficiorum, scilicet servitium Ecclesiæ præstan- dum; aliud novum, ut omittens Officium, fructus restituat. Beneficiatus igitur, etsi fructus restituat, non liberatur obliga- tione recitationis; Quare, qui Officium omittit sex primis men- sibus à receptione Beneficii, non tenetur fructus restituere sed

utique graviter peccat, ut declaravit S. Pius V. in Bulla relata lib. 3. n. 663.

## ARTICULUS II.

## Quanta sit hæc obligatio?

146. Quæ culpa sit omittere Officium, vel partem ejus notabilem? — 147. Quæ sit parva materia in omissione Officii? — 148. An omisio Horarum sit unum, vel plura peccata? — 149. Quot peccata committit qui Officium in mare proficiens, redditur impotens ad recitandum? — 150. Utrùm dubitans an aliquid omiserit, teneatur id recitare? — 151. Quando Beneficarii Officium omitterentes teneantur restituere fructus? — 152. Quibus sit applicanda fructuum restitutio? — 153. Quando possit Beneficarius à restitutione excusari titulo pecuniæ expensæ?